СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СУХОТЕРЕШАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

с.Сухая Терешка

08 февраля 2018 года                                                                       № 172

Об отчёте Главы администрации

о своей деятельности и  деятельности
администрации муниципального
образования Сухотерешанское сельское
поселение Николаевского района

Ульяновской области за  2017 год

Заслушав отчёт Главы администрации  о своей деятельности и  деятельности администрации муниципального образования Сухотерешанское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области за  2017 год, Совет депутатов муниципального образования    Сухотерешанское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области отмечает, что  работа Главы администрации и исполнительно-распорядительного органа муниципального образования Сухотерешанское сельское поселение    направлена на обеспечение социально- экономической стабильности и дальнейшее  развитие  поселения.
В целях реализации  конкретных направлений развития, обозначенных в отчёте, Совет депутатов  муниципального образования Сухотерешанское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области решил:

1. Утвердить отчёт Главы администрации  о своей деятельности и  деятельности администрации муниципального образования Сухотерешанское сельское поселение Николаевского района  Ульяновской области за  2017 год согласно приложению.

2. Рекомендовать администрации муниципального образования Сухотерешанское сельское поселение ,  администрациям сельских поселений   разработать и осуществить  мероприятия, направленные на реализацию  задач, определённых  в отчете.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава муниципального образования

Сухотерешанское сельское поселение                              Л.Н.Ерушкина
Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Сухотерешанское сельское поселение

Николаевского района
Ульяновской области

от 08.02.2018 №172
Отчет
Главы администрации муниципального образования Сухотерешанское сельское поселение  о своей деятельности и  деятельности администрации муниципального образования Сухотерешанское сельское поселение Николаевского района Ульяновской области за  2017 год

Уважаемый Сергей Александрович, уважаемые депутаты, руководители структурных подразделений администрации района.

                          Уважаемые жители поселения

Позади еще один год работы. Его итоги – плоды совместной деятельности с районной администрацией, с депутатами Совета депутатов  Николаевского района и депутатами сельского поселения ,также с трудовыми коллективами поселения.

Поэтому сегодня,  на собрание граждан, всем вместе, нам необходимо проанализировать достигнутые результаты и провести работу над ошибками.
Вся работа администрации – это забота о населении. Если люди к нам обращаются, значит надеются на помощь. Официально, за отчетный период, на личный прием к Главе администрации и работникам администрации     обратилось 43 человека  по самым разнообразным вопросам. В основном это жизненные вопросы, оформление жилья в собственность, по водоснабжению, телефонизации  ,по всем вопросам даны разъяснения. Работниками администрации выдано  __660___справок, включая адресные справки, справки о месте проживания и прописки, по вопросам принадлежности объектов недвижимости, о составе семьи,  и характеристики.
За отчетный период было принято 23 решений СД, в ходе работы издано 23 Постановлений и 13  Распоряжений

Демографическая ситуация в сельском поселении так же, как в целом по России характеризуется снижением численности населения по причине снижения рождаемости, естественной убыли населения и миграции населения за пределы поселения.

Родилось всего по поселению

На 01.01.2016г – 5,                      на 01.01.2017г – 3

Умерло всего по поселению

На 01.01.2016г – 19                      на 01.01.2017г – 15 .

Заключено браков-

На  01.01.2016г -  5                       на  01.01. 2017-2

Расторжение браков- нет.

Одним из важнейших факторов развития поселения является наличие  количества трудовых ресурсов.

На территории нашего поселения проживают и прописаны:

Всего населения- 1001чел.

с.Сухая-Терешка___560__ чел.

с.Русские Зимницы- __75__ чел.

Д.Дуровка____24 чел_

С.Куроедово___342 чел.__

- детей до 18  лет - ___92_ чел.

- трудоспособного населения   -  __632___ чел.

- пенсионеров -  __277___чел.

- инвалидов – __73___ чел.

- многодетные  – ___6__ семей

- опекунские  семьи – __1__ семей

- на территории поселения проживает ___291__ человек  льготной категории

граждан. Из них   __1__ вдова  участника ВОв, __9__ тружеников тыла, __80__ детей войны.

На территории поселения расположены и работают

__13__ индивидуальных предпринимателей:

_5_- в сфере торговли.

__8__ КФХ

В общей сложности, они обеспечивают рабочими местами __25 человек.

В поселении 1 школа – Сухотерешанская общеобразовательная  школа», где  _19__            обучающихся,        __11_             сотрудника.

На территории поселения функционирую  два дошкольных учреждения в с.Сухая Терешка на 4 детей,в селе Куроедово на 6 детей.
На 2-х  школьных автобусах осуществляется подвоз детей из сел Русские-Зимницы,Сухая-Терешка и Куроедово в Прасковьинскую среднюю школу.

Медицинское обслуживание осуществляют Сухотерешанский,

Куроедовский и Русско -Зимницкий, ФАПЫв которых работают 6 человек.

Почтовое обслуживание обеспечивают 2 отделения ФГУП "Почта России" - 4 чел

Учреждения культуры представляют 2 сельских дома культуры: в Сухая-Терешка и Куроедово .

Плановые  культурно-массовые  мероприятия все проводятся Работники культуры и активные жители поселения  принимают  участие в культурных мероприятиях района.

В июле 2017 года команда нашего поселения  принимали участие

 в туристическом слете граждан пожилого возраста, команда получила сертификат на туристическую поездку в р.п . Старая Кулатка в рамках экскурсионной программы памятники культуры и истории Ульяновской области, и уже второй год команда поселения участвует на слете сельской работающей молодежи « Кто ,если не мы» , команда пенсионеров участвовали в ежегодном областном конкурсе профессионального мастерства название лучший работник социальной защиты населения Ульяновской области ,где и награждены дипломом.

Библиотечное обслуживание оказывают 2 сельские библиотеки : в с.Сухая-Терешка  и с.Куроедово.
На территории  поселения  работают  __3 социальный работник, которые обслуживают __10  человек
Для того, чтобы в поселении была благоприятная экономическая ситуация, мы должны постоянно заниматься формированием бюджета. Необходимо, чтобы на территории стабильно работали все крестьянско фермерские хозяйства , индивидуальные предприниматели, учреждения, кроме того, мы должны в полном объеме собирать налоги и эффективно использовать финансовые средства.

В бюджет поселения в 2017 году поступило собственных доходов 837,00 тыс.руб ,при плане 732,9 тыс.руб.,что составляет 114,2% к плану

Налоговых доходов в бюджет поступило 527,00 тыс.руб. при плане 522,9 тыс.руб. выполнение 100,8%

Сбор налога на доходы физических лиц за 2017 год составил 68,8 тыс.руб. исполнение к плану 102,7%

Налога на  имущество с физическихлиц поступила 64,5 тыс.руб при плане 89,5, исполнение на 72,2%.

Земельного налога поступило в 2017 году 390,4 тыс.руб. при плане 366,4 тыс.руб. выполнение на 106,6 %

Расходы были запланированы исходя из полномочий поселения в рамках доходных возможностей. Все расходы выполнены в пределах смет бюджетной классификации. (контролируется прокуратурой)

Как уже было сказано выше , наличие денежных средств в бюджете администрации напрямую влияют на социальную сферу сельского поселения: это ремонт и содержание дорог, освещение , содержание культуры, аппарата администрации и благоустройства.

 Несмотря  на все трудности, связанные с недостатком бюджетных средств, Администрация района и поселения  находит возможности для решения  первоочередных проблем жителей поселения:

-     В селе Русские_зимницы заменили 300 метров водопроводной трубы на пластмассовую, силами МП Ремтехсервиса

-         В селе Куроедово реализовался проект на основе местных инициатив граждан установили башню Рожновского что улучшила качество водоснабжения для 270человек работа по ремонту водопроводных сетей будет продолжена.
-       Произвели ремонт родников в селе Сухая-Терешка и Куроедово

-      благоустроили колодец в селе Русские-Зимницы

-       построили пешеходный мостик по ул.Конькова

-      произведен ремонт  дороги по ул Воробьевская.

       Работы произведены ООО Стройиндустрия.

-     Заменили часть ограждения кладбища в с.Куроедово

- приобретен аккумулятор и зарядное устройство для пожарной машины

-произведены работы по организации уличного освещения.

При наличии финансовых возможностей, данные работы будут продолжены. Огромное спасибо жителям поселения ,которые согласились подключить оборудование к своим счетчикам и оплачивать потребляемую электроэнергию.

- в зимний период регулярно проводится очистка дорог от снега, заключены договора с ООО «Строительная индустрия.

-   В рамках празднования годовщины Победы в Великой отечественной войне 1941-1945 года, произведен косметический ремонт Памятников в Суха-Терешка и с.Куроедово . За счет денежных средств предпринимателей нашего поселения,  приобретены и вручены продуктовые наборы  ветеранам, вдовам и труженикам тыла. Выражаю огромную благодарность всем, кто оказал в этом финансовую поддержку,  это-  Сетин В.А. , Рябов И.М., Барсуков А.Е.,Сулейманов Р.Ф., Иванова Г.С., Кузнецов С.Ю., Филатов В.А., Бычкова С.Н., Гафарова И.Д., Сулейманова Н.С., Степанов В.Ю., Романова Н.В., Сорокин С.В., Комиссаров А.Н..

      В  течение 2017 года   на территории поселения регулярно проводились праздничные и  социально-значимые мероприятия:

- праздничные концерты к 23 февраля, 8 марта, 9 мая, Дню защиты детей, Дню пожилого человека, Дню матери,  Празднование Нового года и Рождества. От имени жителей поселения выражаю благодарность за оказанную финансовую помощь в проведение праздничной ночной новогодней елки 31 декабря в с.Сухая-Терешка

Сулейманову Равилю Фаритовичу

Ивановой Галине Сергеевне

Романовой Наталье Николаевне

Необходимо отметить, что предприниматели нашего поселения регулярно принимают участие в общерайонных и областных акциях социальной направленности: "Помоги собраться в школу", "Наполни социальный погребок",работники социальной сферы неоднократно участвовали в благотворительной акции по сбору денежных средств для больных  детей Николаевского района

 Перед нами в текущем году стоят следующие задачи

* необходимо сделать все для максимального привлечения доходов в бюджет поселения;

* сделать так, чтобы каждый житель поселения мог получить необходимую помощь по обеспечению повседневных потребностей, пробудить инициативу населения в обустройстве своего места жительства

- ремонт внутрипоселенческих дорог

-участие в реализации проектов на территории Ульяновской области

На 2018 год  администрация поселения совместно с районным руководством С.А.Кузиным подготовили  проект ремонта водопроводных сетей на 1200 км. вс Куроедово  самом сложном отрезке водопровода, где происходят более частые  порывы ,где наиболее изношенный водопровод.

- продолжение работ по комплексному благоустройству территорий поселения;

-ремонт ограждения кладбища в селе Куроедово

- продолжение работы по установлению уличного освещения по поселению

- ремонт пешеходного моста  в с.Сухая Терешка по улице Воробьевская.

18 марта 2018 года состоятся выборы Президента РФ. Глава государства избирается сроком на 6 лет на основе всеобщего и прямого избирательного права при тайном голосовании. Прошу принять активное участие и сделать правильный выбор за сохранение стабильность и мира.

Мы не самое богатое муниципальное образование, на нашей территории не расположено важных государственных объектов, не осуществляют деятельность крупные предприятия, но все же, мы есть, и наше богатство заключается в людях: целеустремленных, творческих, неравнодушных.

Рассчитываем также на поддержку Администрации района, Совета депутатов района, руководителей ведомственных предприятий и учреждений.

Хочу выразить отдельную благодарность Сергею Александровичу Кузину исполняющего обязанности – Главе Администрации муниципального образования «Николаевский район» и надежду, что и в дальнейшем решение наиболее важных вопросов будет находиться под его личным контролем.
 Хочу пожелать всем Вам крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого светлого неба над головой, урожайного года и просто человеческого счастья.